апово се данас налази у епархији шумадијској и
то у архијерејском намесништву лепеничком.1

Постоје више податка о томе када је
завршена црква у Лапову, који се у основи
не разликују много. Књаз Милош је 9/21.
децембра 1832. године издао наредбу Но
3523 о попису свију новосаграђених цркава у

Србији. У извештају од 23. децембра 1832/4. јануара
1833. године, добијеном по тој наредби од капета-
на Симе Радојковића из Плане, пише да је црква у
Лапову (храм Преподобне Мученице Параскеве), у
капетанији Јасенице, саграђена за време владавине
књаза Милоша.2 По подацима из пописа из 1836. го-
дине лаповачка црква је сазидана 1827. године трош-
ком “обштетсва” лаповачког.3

Никола Кусовац усваја 1827. годину као годи-
ну зидања лаповачке цркве Свете Параскеве.4 По
подацима из књиге Српска павославна епархија
Шумадијска 1947-1997, (Крагујевац, 1997. г.) у Ла-
пову је 1828. године подигнута црква брвнара у којој
је последња литургија одслужена 16/29. маја 1910.
године.5

Истина је вероватно негде у средини. Црква је
највероватније саграђена 1827. године а освештана
1828. године (у то време редак је био случај да су
цркве освештане исте године када су и завршене).
У сваком случају, црква је у јесен 1836. године има-
ла антиминс.6 Ипак, премда је прва црква у Лапову
саграђена вероватно 1827.

Сава је у то време био већ две године у Миљковом
манастиру код калуђера Мелентија “учећи књигу”.13

Зидање цркве брвнаре

Матице су у Лапову устројене још 1817. године.14
Те године је за свештеника у Лапово дошао јереј Ла-
зар Сердиновић. Наиме, знамо да је у Лапову 1836.
године пребивао јереј Лазар Сердиновић кога је
10/22. јуна 1817. године рукоположио у Крагујевцу
Архиепископ београдски Агатангел. Јереј Лазар је
имао синђелију на своју парохију.15 Значи, управо у
време јереја Лазара саграђена је лаповска црква.

Кнез Пана и протопрезвитери Илија и Георгије
писали су из Ћуприје 5/17. децембра 1826. године
Милосаву Ресавцу да су неки попови присвојили ма-
настирску нурију на штету Миљковог манастира, а
манастир без нурије не може да опстане.16 Ово писмо
није баш најасније али је сукоб избио између мана-
стира Миљковог и Лаповаца око нурије. Изгледа да
је поп Миљко на основу синђелије и по одласку у ма-
настир требало да задржи и Лапово у нурију и да је
то и било једно време, док Лапово опет није добило
свог свештеника. Јереј Лазар Сердиновић је 10/22.
јуна 1817. године рукоположен у Крагујевцу од Ар-
хиепископа београдског Агатангела за пароха лапо-
вачког зашта је добио и синђелију.17 Није јасно да ли
је спорно било и само Лапово или је само био споран
Прњавор (који је имао 13 домова) који се налазио
између Лапова и Мораве у правцу манастира – што је
вероватније.

године можда из-
вршена обнова или преправка цркве.29

Стефан Сердановић и Лука Радосављевић су
1857. године били пароси лаповски.30

У Лаповској цркви брвнари је последња литургија
одслужена 16. маја 1910. године.31 Митрополит
Димитрије, који је у Лапову био капелан 1870. г.,32
другог дана Духова 18/31. маја 1910. г. осветио је
темељ, на коме ће се подићи нова црква у Лапову.33
Због ратова који су уследили, митрополит Димитрије
је данашњу цркву осветио тек 1919.